Дело №1-225/2021

УИД: 78RS0008-01-2021-000890-82

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 02 марта 2021 года

Судья Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга Мальцев А.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Кухтиной С.И., представившей удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№>,

при секретаре Спириной Д.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, с высшим образованием, разведенной, детей не имеющей, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО2 в совершении розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершенно неоднократно, а именно:

ФИО2, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, постановлением по делу об административном правонарушении №5-251/2020-85 от 05.08.2020 года, вступившим в законную силу 05.09.2020 года, в соответствии с которым, она являясь продавцом магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенном по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.13Н, находясь на рабочем месте, 28.05.2020 года в 15 часов 15 минут, в нарушение ст. 16 ФЗ РФ от 22.11.1995 года № 171 - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществила розничную продажу несовершеннолетнему лицу, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алкогольной продукции, а именно: «Сидр» в количестве одной бутылки объемом 0,4 литра с содержанием этилового спирта не менее 4,7 % объемных единиц, должных выводов для себя не сделала, и 16.11.2020 года, являясь продавцом магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенном по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.13Н, находясь на рабочем месте, в 15 часов 27 минут, осознавая, что покупатель П.Д.А., 

<

дата> рождения, является несовершеннолетним, в нарушение ст. 16 ФЗ РФ от 22.11.1995 года № 171 - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», умышленно реализовала последнему алкогольную продукцию, а именно: Пиво «Карлсберг» св. ж/б объемом 0,45 литра с содержанием этилового спирта 4,6% алкоголя в готовой продукции, стоимостью 44 рубля 99 копеек, который согласно заключения эксперта № 9/п/э/292 - 20 от 19.11.2020 года «представленная на исследование жидкость является спиртосодержащей и представляет собой слабоалкогольный напиток - пиво с содержанием объемной доли этанола 4,5%».

Подсудимая ФИО2 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении данного преступления. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Ходатайство о применении особого порядка заявлено ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, в судебном заседании поддержано. Судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о применении особого порядка принятия решения. Государственный обвинитель, защитник выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, с которым согласилась ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ст.151.1 УК РФ, как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершенно неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО2 все обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершила преступление небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

Вместе с тем суд принимает во внимание, что ФИО2 вину признала, в содеянном раскаялась, разведена, детей не имеет, является пенсионером, также при определении вида и размера наказания суд учитывает возраст и состояние здоровья ФИО2

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой и достижение целей уголовного наказания возможно при назначении наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ст.151.1 УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимой ФИО2, а также возможность получения ФИО2 заработной платы или иного дохода, суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, полагает возможным рассрочить исполнение наказания в виде штрафа. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, а также данные о личности ФИО2, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения к подсудимой ст.64 УК РФ, а также положений ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Предоставить осужденной ФИО2 рассрочку уплаты штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей на 10 месяцев с ежемесячной выплатой частями по 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель – УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

КПП 784201001

ИНН 

<

***>

БИК 044030001

Код ОКТМО 40 349 000

Номер счёта получателя 40101 810 2 0000 0010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербург; 

Код дохода 188 1 16 0312001 0000 140

УИН 188 5 78 20 01 022 003932 4

Назначение: Денежные взыскания (штраф).

Меру пресечения ФИО2 в виде обязательства о явке - отменить, по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: кассовый чек 

<

№>, диск с видеозаписью - хранить при материалах уголовного дела; металлическую банку «ПИВО СВЕТЛОЕ КАРЛСБЕРГ» – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись 

<

_>